
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

ГОРОДА ЗАРИНСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

31.10.2022 г. № 74             г.Заринск                                                                                         

 

Об утверждении положения   

 

 Руководствуясь п.5 Устава МБОУ СОШ №15 г.Заринска, Гражданским Кодексом 

Российской Федерации; Бюджетным Кодексом Российской Федерации; Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтёрстве)»; Федеральным законом от 12.01.1991 № 7-ФЗ «О 

некоммерческой организации»; Постановлением Правительства РФ от 20 октября 2021 г. 

N 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; Приказом 

Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», с целью регулирования  

привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и (или) 

юридических лиц, добровольных пожертвований 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить с 31.10.2022г.:  

 Положение о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных 

поступлений от физических и (или) юридических лиц, добровольных 

пожертвований и целевых взносов в МБОУ СОШ №15 г.Заринска (Приложение 

1). 

2. Классным руководителям 1-11 классов через членов Совета школы, председателей 

родительских комитетов довести информацию до родителей учащихся. 

3. Педагогическим работникам, главному бухгалтеру Заварыкиной Л.В. в своей 

работе руководствоваться настоящими положениями. 

4. Работникам МБОУ СОШ №15 г.Заринска:  

 запретить сбор денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся, граждан и юридических лиц;  

 не допускать случаев принуждения родителей (законных представителей) 

обучающихся (воспитанников) к внесению пожертвований или иных форм 

материальной помощи, принуждение граждан и юридических лиц путем:  

 внесение записей в дневники, направление сообщений через 

мессенджеры о необходимости внесения денежных средств и (или) 

товаров, продуктов и материалов;  

 выдачи списков для самостоятельного приобретения родителями 

(законными представителями) хозяйственных нужд для школы (мыло, 

чистящие и моющие средства, туалетная бумага, влажные салфетки, 

бумажные полотенца), средства воспитания и обучения (карандаши, 

пластилин, краска, кисточки, цветная бумага, рабочие тетради, прописи и 

др.);  



 публичное осуждение обучающихся (воспитанников) и их родителей 

(законных представителей), в случае неоказания их родителями 

(законными представителями) помощи в виде денежных средств, отказ в 

приобретении средств воспитания и обучения для своего ребенка в 

мессенджерах;  

 принятие решений на родительских собраниях, родительских комитетах, 

обязывающих внести денежные средства в фонд организации, класса, 

группы, оказания посильной помощи в приобретении. 

5. Специалисту по кадрам Бейлин О.А. ознакомить работников ОУ с настоящим 

приказом под роспись.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МБОУ СОШ №15 г.Заринска               П.И.Макашенец 

 

 
 


		2023-04-10T09:02:14+0700
	Макашенец Петр Ильич




